n - T lJ - L f T J - lT l

ГУБЕРНАТОР
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Законодательного собрания

Ленинградской области

191311, Сашсг-Петербург. Суворовский пр., 67
Для телеграмм: Санкт-Петербург. 191311

Тел.: (812) 539-46-56, факс: (812) 271-56-27

С.М.Бебенину

05.09.2024 008-1635/2023-1
______________________________________

ОТ

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьями 20 и 31 Устава Ленинградской области
направляю на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской
области проект областного закона "О внесении изменений в отдельные
областные законы в области обращения с животными на территории
Ленинградской области".

Приложение:
1. Проект областного закона "О внесении изменений в отдельные

областные законы в области обращения с животными на территории
Ленинградской области" на 1 л.

2. Обоснование необходимости принятия областного закона на 2 л.
3. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового

регулирования на 1 л.
4. Перечень областных законов и иных действующих нормативных

правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения
или дополнения которых потребует принятие областного закона, на 1 л.

5. Предложения о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации областного закона, на 1 л.

6. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.

Губернатор области . АДровденко
л

Ом'З*""'

ПРОЕКТ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОБЛАСТНЫЕ ЗАКОНЫ
В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ НА ТЕРРИТОРИИ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным собранием Ленинградской области
«____» _________________ 2024 года

Статья 1

Признать утратившим силу пункт 7 части 3 статьи 8 областного закона
от 23 декабря 2019 года № 109-оз «Об обращении с животными без
владельцев на территории Ленинградской области».

Статья 2

Внести в областной закон от 26 октября 2020 года № 109-оз «О
содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской
области» (с последующими изменениями) изменение, дополнив его статьей
121 следующего содержания:

«Статья 121. Стерилизация домашних животных
1. Стерилизация домашних животных, как один из способов

предотвращения появления потомства у домашних животных,
осуществляется специалистами в области ветеринарии.

2. Мероприятия по стерилизации домашних животных, в том числе на
льготных условиях, могут осуществляться учреждениями,
подведомственными уполномоченному органу исполнительной власти
Ленинградской области.

3. Право на стерилизацию домашних животных на льготных условиях
предоставляется ветеранам боевых действий и их семьям, инвалидам I и II
групп, многодетным семьям.

4. Порядок проведения мероприятий по стерилизации домашних
животных на льготных условиях определяется уполномоченным органом
исполнительной власти Ленинградской области.».

Статья 3

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ
ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОБЛАСТНЫЕ
ЗАКОНЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ЖИВОТНЫМИ НА

ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Законопроект предполагает внесение изменений в областной закон от
23 декабря 2019 года № 109-оз "Об обращении с животными без владельцев на
территории Ленинградской области" (далее -  областной закон от 23 декабря
2019 года № 109-оз) и областной закон от 26 октября 2020 года № 109-оз «О
содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской
области» (далее -  областной закон от 26 октября 2020 года № 109-оз).

Законопроект подготовлен в целях сокращения количества животных без
владельцев и обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного
благополучия на территории Ленинградской области, принимая во внимание
постановление Государственной Думы "О Федеральном законе "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об ответственном обращении с животными и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" от 22 июня 2022 года № 1604-8ГД в части, касающейся реализации
механизма увеличения числа стерилизованных домашних животных путем
предоставления гражданам льготных условий, а также для реализации целей
введения обязательных требований.

В соответствии с областным законом от 15 июня 2023 года № 64-оз "Об
обязательных требованиях, устанавливаемых нормативными правовыми актами
Ленинградской области" (далее -  областной закон № 64-оз), постановлением
Правительства Ленинградской области от 14 июля 2023 года № 496 "Об
утверждении Порядка оценки применения обязательных требований,
установленных нормативными правовыми актами Ленинградской области» и на
основании Плана проведения оценки применения обязательных требований
нормативных правовых актов Ленинградской области на 2024 год,
Управлением ветеринарии Ленинградской области (далее - Управление)
проведена оценка применения обязательных требований в отношении
областного закона от 23 декабря 2019 года № 109-оз.

По итогам проведения данной процедуры установлено, что обязательное
требование, утвержденное пунктом 7 части 3 статьи 8, касающееся обязанности
владельцев приютов и уполномоченных ими лиц передавать сведения об учете
животных, поступивших в приюты и выбывших из приютов, в
уполномоченный орган исполнительной власти Ленинградской области для
включения их в реестр животных без владельцев Ленинградской области, не
предусмотрено действующим федеральным законодательством и должным
образом не исполняется ответственными лицами (что выявлено при
мониторинге применения данного положения), какая-либо ответственность за
его неисполнение также отсутствует (обоснование: заключение Комитета
экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской
области).

Таким образом, необходимо внести изменение в областной закон от
23 декабря 2019 года № 109-оз путем признания утратившим силу пункта 7
части 3 статьи 8.

Кроме того, законопроектом предложено внесение изменения в областной
закон от 26 октября 2020 года № 109-оз путем дополнения новой статьей 12.1,
включающей в себя положения о стерилизации домашних животных.

Так, в законопроекте указывается, что стерилизация является одним из
способов предотвращения появления потомства у домашних животных и
осуществляется специалистами в области ветеринарии. Также содержатся
положения, что данные мероприятия осуществляются учреждениями,
подведомственными Управлению. Установлены категории граждан для
бесплатного осуществления мероприятий по стерилизации домашних
животных: ветераны боевых действий и члены их семей, инвалиды I и II групп
и многодетные семьи. Полномочия по определению Порядка проведения
мероприятий по стерилизации домашних животных предлагается возложить на
Управление.

В этой связи, Управлением принят приказ «Об утверждении Порядка
проведения мероприятий по стерилизации домашних животных на льготных
условиях на территории Ленинградской области» (срок вступления в силу с
01 января 2025 года), согласно которого мероприятия проводятся в рамках
государственного задания учреждений, подведомственных Управлению.

В настоящей редакции областного закона от 26 октября 2020 года
№ 109-оз содержатся положения, устанавливающие обязанность владельцев
домашних животных при отсутствии гарантированной возможности
дальнейшего содержания потомства принимать меры по предотвращению
появления потомства у домашних животных (п. 12 ч.2 ст.9). То есть,
обязанность по стерилизации домашних животных полностью лежит на
владельце и никаких льгот не предусматривает.

При рассмотрении вопроса о выделении денежных средств на реализацию
данных мероприятий установлена необходимость внесения изменений в
действующее областное законодательство путем дополнения положениями о
стерилизации домашних животных на льготных условиях (бесплатно) и
указания категорий граждан, которые могут воспользоваться таким правом.

Затраты из бюджета Ленинградской области, необходимые на проведение
данных мероприятий в рамках государственного задания учреждений,
подведомственных Управлению изложены в финансово-экономическом
обосновании к законопроекту.

Законопроектом не затрагиваются вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем,
необходимость проведения процедуры регулирующего воздействия
законопроекта отсутсг------

Начальник
Управления ветерина]
Ленинградской обласг

Справка
о состоянии законодательства в сфере

правового регулирования проекта областного закона
«О внесении изменений в отдельные областные законы в области обращения с

животными на территории Ленинградской области»

1. Федеральный закон от 27.12.2018 года № 498-ФЗ "Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

2. Закон Ленинградской области от 23 декабря 2019 года № 109-оз «Об
обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской
области»

3. Закон Ленинградской области от 26.10.2020 года № 109-оз "О содержании и
защите домашних животных на территории Ленинградской области"

Начальник
Управления ветеринарии
Ленинградской области Л.Н.Кротов

ПЕРЕЧЕНЬ
областных законов и иных действующих нормативных правовых актов
Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых

потребует принятие областного закона «О внесении изменений в
отдельные областные законы в области обращения с животными на

территории Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в отдельные
областные законы в области обращения с животными на территории
Ленинградской области» потребует отмены приказа Управления ветеринарии
Ленинградской области от 18июля 2022 года № 13 «Об утверждении Порядка
представления сведений об учете животных, поступивших и выбывших из
приютов для животных на территории Ленинградской области».

Начальник
Управления ветеринарии
Ленинградской области

Предложения о разработке
нормативных правовых актов Ленинградской области, принятие

которых необходимо для реализации областного закона
«О внесении изменений в отдельные областные законы в области
обращения с животными на территории Ленинградской области»

Для реализации областного закона «О внесении изменений в отдельные
областные законы в области обращения с животными на территории
Ленинградской области» не потребуется разработка нормативных правовых
актов Ленинградской области.

Начальник
Управления ветеринарии
Ленинградской области

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона

«О внесении изменений в отдельные областные законы в области
обращения с животными на территории Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в отдельные
областные законы в области обращения с животными на территории
Ленинградской области» потребует увеличения расходной части областного
бюджета Ленинградской области.

В Ленинградской области зарегистрировано 2 023 767 человек. Домашних
животных зарегистрировано по данным государственной ветеринарной службы
72 817 особей (собак и кошек), что составляет 3,6% от общего количества,
проживающих в регионе жителей.

По данным «Автоматизированной информационной системы
«Социальная защита Ленинградской области», предоставленным Комитетом по
социальной защите населения Ленинградской области, в Ленинградской
области состоит на учете 96 189 человек.

Применяя расчет доли зарегистрированных животных в соотношении
3,6 %  от общего количества лиц, состоящих на учете в Комитете соцзащиты, у
граждан содержится 3 463 особей домашних животных. Статистика показывает,
что стерилизации подвергается 20% от общего количества зарегистрированных
животных, что составляет 693 особи. Средняя расчетная стоимость
стерилизации одного животного составляет 7 295 рублей, приведена в таблице.

стоимость стерилизации (кастрации)

вид животного
вес
животного

стоимость,
руб.

стоимость
НДС 20% всего, руб.

кот 2117,93 423,59 2541,52
кошка 3272,94 654,59 3927,53
кобель до 10 кг 3848,32 769,66 4617,98
кобель 10-20 кг 6117,51 1223,5 7341,01
кобель свыше 20 кг 8379,67 1675,93 10055,6
сука до 10 кг 5057,11 1011,42 6068,54
сука 10-20 кг 9615,24 1923,05 11538,29
сука свыше 20 кг 10221,3 2044,26 12265,56

средняя стоимость стерилизации (кастрации) на животное 7 295 рублей

Таким образом, на стерилизацию в рамках государственного задания из
бюджета Ленинградской области необходимо предусмотреть 5^)55,4 тысяч
рублей.

Начальник
Управления ветеринарии
Ленинградской области Л.Н.Кротов